
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 1 

Απόφαση 9645/10 (1)/2009/2009 
Προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης Ειδικού ∆ελτίου Ταυτότητας 

σε Οµογενείς που διαµένουν στην Κύπρο 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1555/29 Ιουλίου 2009) 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 9645/10 (1)/2009 
Προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης Ειδικού 
∆ελτίου Ταυτότητας σε Οµογενείς που διαµένουν 
στην Κύπρο 
 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παράγρ. 11 του ν. 2790/ 
2000 «Αποκατάσταση των παλιννοστούντων οµογενών 
από την τέως Σοβιετική Ένωση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 24), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ µε το άρθρο 35 περ. 
β΄του ν. 3284/2004 (Α΄ 217). 
2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 22 του 
ν. 2362/1995 (Α΄ 247). 
3. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 90 του Κώδικα 
Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο µόνο του π.δ/τος 
63/2005 «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρ− 
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98). 
4. Την υπ’ αριθµ. Υ357/7.1.2009 απόφαση του Πρωθυ− 
πουργού «Κατάργηση θέσης Υφυπουργού και σύσταση 
θέσης αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών» (Β΄ 3). 
5. Την υπ’ αριθµ. 1666/∆ΙΟΕ89/13.1.2009 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο− 
νοµικών «Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονοµίας και Οικονοµικών (Β΄ 40). 
6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο− 
γισµού, ύψους 125.000,00 ευρώ περίπου, για το τρέχον 
οικονοµικό έτος. Η δαπάνη θα αντιµετωπισθεί από τις 
πιστώσεις των Π/Υ των Υπουργείων Εξωτερικών (Ε.Φ.09− 
110 ΚΑΕ 713), Εσωτερικών (Ε.Φ.7−110 ΚΑΕ 0713 και Ε.Φ. 
07−210, ΚΑΕ 0713), αποφασίζουµε: 
 
Άρθρο 1 
Προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης 
Ειδικού ∆ελτίου Ταυτότητας Οµογενούς (Ε.∆.Τ.Ο.) 
1. Στους οµογενείς από τις χώρες της τέως Σοβιετι− 
κής Ένωσης, οι οποίοι αφίχθηκαν και διαµένουν στην 
Κύπρο, πριν από την 15.6.2002, χορηγείται Ειδικό ∆ελτίο 
Ταυτότητας Οµογενούς (Ε.∆.Τ.Ο.). 
2. Όσοι κατά την προηγούµενη παράγραφο δικαιού− 
νται να αποκτήσουν Ε.∆.Τ.Ο., υποβάλλουν εντός διµήνου 
από την έναρξη ισχύος της παρούσας, αυτοπροσώπως, 
σχετική αίτηση στην Πρεσβεία της Ελλάδος στη Λευκω− 
σία Κύπρου, µε τα προβλεπόµενα στην παράγρ. 3 της 
παρούσας, δικαιολογητικά. Για τη χορήγηση Ε.∆.Τ.Ο. σε 
ανήλικα τέκνα των οµογενών της παραγρ. 1, σχετική 
αίτηση υποβάλλει ο έχων τη γονική µέριµνα αυτών. 
3. Η αίτηση για τη χορήγηση Ε.∆.Τ.Ο., συνοδεύεται 
από τα ακόλουθα στοιχεία: 
α. Πιστοποιητικό γέννησης και οικογενειακής κατά− 
στασης της χώρας προέλευσής τους ή οποιοδήποτε 
άλλο στοιχείο που αποδεικνύει την ιδιότητά του ως 
οµογενούς. 
β. ∆ιαβατήριο ή άλλο ισοδύναµο ταξιδιωτικό έγγραφο 
ανεξαρτήτως του χρόνου λήξης του ή οποιοδήποτε 
άλλο έγγραφο ελληνικής ή αλλοδαπής αρχής, από το 
οποίο να προκύπτουν τα στοιχεία ταυτότητας του εν− 
διαφεροµένου. 
γ. Σηµείωµα περί της δακτυλοσκόπησής του από 
αστυνοµικούς που υπηρετούν στις Ελληνικές διπλω− 

µατικές αρχές στην Κύπρο για τους Οµογενείς άνω 
των 14 ετών. 
δ. Τρεις (3) πρόσφατες φωτογραφίες τύπου αστυνο− 
µικής ταυτότητας. 
4. Η ως άνω Πρεσβεία, µετά την παραλαβή των δι− 
καιολογητικών, διαβιβάζει αυτά στην οικεία ελληνική 
προξενική αρχή της χώρας προέλευσης του αιτούντος, 
η οποία σε διάστηµα δύο (2) µηνών θα εξετάζει την 
εγκυρότητα αυτών και µε σχετική έκθεση αναφορικά 
µε κατεχόµενα στοιχεία για την ελληνική του καταγω− 
γή, θα επιστρέφει αυτά στην Ελληνική Πρεσβεία της 
Λευκωσίας. 
5. Τα ως άνω δικαιολογητικά, θα παραδοθούν στις δύο 
(2) Ειδικές Επιτροπές που συγκροτούνται και θα µετα− 
βούν στην Κύπρο. Κάθε Επιτροπή αποτελείται από: 
α. Έναν ανώτερο Αξιωµατικό της Ελληνικής Αστυνο− 
µίας, ως Πρόεδρο. 
β. Έναν υπάλληλο του Υπουργείου Εσωτερικών. 
γ. Έναν υπάλληλο του Υπουργείου Εξωτερικών. 
δ. Έναν οµογενή χωρίς δικαίωµα ψήφου, ως µέλη. 
Οι µετέχοντες στις ως άνω Επιτροπές, µε τους ανα− 
πληρωτές τους καθώς και τυχόν υπάλληλοι που απαι− 
τούνται για τη γραµµατειακή υποστήριξη, ορίζονται 
από τα οικεία Υπουργεία, τα οποία βαρύνονται µε την 
δαπάνη που προκαλούν οι µετακινήσεις των υπαλλήλων 
αυτών. Ο οµογενής µε τον αναπληρωτή του ορίζονται 
από το Υπουργείο Εσωτερικών, το οποίο βαρύνεται µε 
τη δαπάνη που προκαλούν οι µετακινήσεις αυτών. Η 
συγκρότηση των Επιτροπών γίνεται µε απόφαση του 
Αναπλ. Υπουργού Εσωτερικών. 
6. Η Επιτροπή µετά από συνέντευξη του ενδιαφεροµέ− 
νου γνωµατεύει περί της ιδιότητας του οµογενούς και 
στη συνέχεια διαβιβάζει την αίτηση µετά των συνηµ− 
µένων στοιχείων, καθώς και την γνωµάτευσή της στη 
∆ιεύθυνση Αλλοδαπών Αττικής. 
7. Ο ∆ιευθυντής της ∆ιεύθυνσης Αλλοδαπών Αττικής 
αποφαίνεται, σε πρώτο και τελευταίο βαθµό, για τη 
χορήγηση του Ε∆ΤΟ ή την απόρριψη του αιτήµατος. 
8. Το Ε∆ΤΟ ή η σχετική απορριπτική απόφαση απο− 
στέλλεται στην ελληνική Προξενική Αρχή στην Κύπρο, η 
οποία µεριµνά για την επίδοσή της στον ενδιαφερόµενο 
και την επιστροφή του οικείου αποδεικτικού στην ∆/νση 
Αλλοδαπών Αττικής. 
9. Για τη χορήγηση του Ε∆ΤΟ, καταβάλλονται από 
τον αιτούντα, τέλη χαρτοσήµου ∆ηµοσίου ονοµαστικής 
αξίας (15) ευρώ και ισόποσο ένσηµο Ελληνικής Αστυ− 
νοµίας και παράβολο Μ.Τ.Σ, όπως προβλέπονται και 
αναπροσαρµόζονται σύµφωνα µε τις εκάστοτε ισχύ− 
ουσες διατάξεις. 
 
Άρθρο 2 
Περιεχόµενο του Ε∆ΤΟ 
Το Ε∆ΤΟ περιλαµβάνει στην ελληνική και αγγλική 
γλώσσα τις ενδείξεις που ορίζονται στο άρθρο 2 της 
υπ’ αριθµ. 4864/8/8−γ΄/26.7.2000 κοινής υπουργικής από− 
φασης (Β΄ 911). 
Άρθρο 3 
Ισχύς Ε∆ΤΟ 
1. Το Ε∆ΤΟ ισχύει επ΄ αόριστο και σε περίπτωση απώ− 
λειας, κλοπής ή φθοράς, αυτό αντικαθίσταται εφαρ− 
µοζοµένων αναλογικώς των ισχυόντων για τα ∆ελτία 
ταυτότητας των Ελλήνων πολιτών. 
2. Οι κάτοχοι Ε∆ΤΟ οµογενείς δεν απαιτείται να εφο− 
διάζονται µε Προξενική Θεώρηση για την είσοδό τους 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Employ and Education 

 2 

στη χώρα µας. 
 
Άρθρο 4 
Ρύθµιση λεπτοµερειών 
Οι λεπτοµέρειες εφαρµογής της παρούσας απόφα− 
σης, ρυθµίζονται µε εγκυκλίους του Αναπλ.Υπουργού 
Εσωτερικών. 
 
Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη− 
µοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2009 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΠΡΟΚ. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 
 

ΑΝΑΠΛ. ΕΣΩΤΕΡΙΙΚΩΝ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 

 
ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ 
 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΘΕΟ∆ΩΡΑ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ 

 


